- 1 -

泉鲤政人社〔2023〕4 号

泉州市鲤城区人力资源和社会保障局关于
印发鲤城区 2023 年春风行动系列

招聘会实施方案的通知

泉州市鲤城区各街道办事处：

现将《鲤城区 2023 年春风行动系列户外招聘会实施方案》

印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

泉州市鲤城区人力资源和社会保障局

2023 年 1 月 10 日

（此件主动公开）

- 2 -

鲤城区 2023 年春风行动系列户外
招聘会实施方案

为帮助我区企业更好应对劳动力市场“招工难”、“用工荒”

问题，促进本地劳动者和外来务工人员转移就业，我区拟春节后

组织线下招聘会,特制定实施方案如下。

一、指导思想

积极贯彻落实服务企业用工，突出“春风送真情 援助暖民

心”这一主题，从各方面着手有效帮助企业招到工、招好工，服

务和保障民营企业。加强人力资源市场供求信息收集分析与发布

工作，千方百计增加就业岗位，多形式、多层次、多部门组织举

办招聘活动，有效促进退役军人、高校毕业生、下岗失业人员及

就业困难群体尽快实现就业与再就业，为企业用工和劳动者求职

搭建招聘与求职双向交流平台，积极打造“就业服务不打烊、用

工服务不停歇”的 “春风行动”。

二、组织领导

本次招聘会由区人力资源和社会保障局主办，江南、浮桥、

金龙、区就业和人才人事公共服务中心承办。为把工作落到实处，

设立春风系列招聘会联络办公室，挂靠于区就业和人才人事公共

服务中心，负责日常联络工作，并指导招聘活动的具体实施。

- 3 -

三、活动主题及时间

主题：“春风送真情 援助暖民心”

时间：2023 年 1 月 29 日（正月初八）—2 月 4 日（正月十

四）

四、活动地点

（一）江南街道王宫路口

（二）浮桥街道兴贤路繁荣路口

（三）江南街道新天城市广场

五、参会对象

（一）区内各类企业、社会团体等

（二）本市和来泉的农村富余劳动力，大中专院校应往届毕

业生、退役军人和现役军人家属、技术人员、城镇新增失业人员、

下岗失业人员以及其他各类求职人员

六、工作分工及内容

为保证活动的顺利实施及开展，成立服务企业用工领导小

组，下设联络组、招聘组、宣传组、政策咨询组、安全保卫组负

责招聘活动组织工作：

组 长：金建法

副组长：陈培伟

成 员：黄海燕 郑勇峰 吕晋炜 黄少雄

（一）联络组：主要负责整个招聘工作的统筹协调、指导及

- 4 -

日常联络工作。

负责单位：区就业和人才人事公共服务中心负责

（二）招聘组：负责参会用人单位的组织，收集空岗岗位，

每场由各负责单位组织不少于 20 家企业参会，积极动员待业退

役军人和现役军人家属、城镇下岗失业人员和农民工等各类就业

困难群体参加招聘活动。

负责单位：各个街道劳动保障事务所

（三）宣传组：负责信息的报送及招聘活动在报纸、新闻等

媒体上的宣传。

负责单位：区人社局办公室 区就业和人才人事公共服务

中心

（四）政策咨询组：负责招聘现场发放《劳动合同法》、《就

业促进法》等相关政策宣传资料，免费提供政策法规咨询，为农

村劳动者提供劳动保障就业服务等咨询活动。

负责单位：区人社局劳动监察大队

（五）安全保卫组：主要负责会场的安全保卫、秩序维护、

疫情防控和招聘会日常交通管理等，参会的企业需自行准备健康

码和口罩等疫情防控相关物资。

负责单位：劳动保障事务所、王宫社区

（六）场地安排（各承办单位）：负责招聘会场地准备，招

- 5 -

聘会现场布置。

1. 宣传费用统一由区人力资源和社会保障局承担，三个活

动现场彩门彩条主题为：“春风送真情 援助暖民心”现场招聘会；

2. 现场扩音（各企业自备）；

3. 招聘会现场由区就业和人才人事公共服务中心、所在劳

务保障事务所负责。招聘会所需桌子、椅子、招聘简章（易拉宝）

等摊位摆设由企业自备。

负责单位：区就业和人才人事公共服务中心、劳动保障事务

所

七、保障措施

（一）周密部署任务。区人力资源和社会保障局、各街道办

事处要将组织举办春风行动系列户外招聘会作为 2023 年开展公

共就业服务系列活动的重要内容周密部署，明确任务，落实责任，

认真实施，确保举办春风行动招聘活动工作目标任务的完成并取

得明显成效。

（二）加强组织领导。各举办地劳动保障事务所要高度重视

2023 年春风行动劳务招聘会工作，加强组织领导，将系列活动

作为劳动就业工作的一项头等重要工作，结合本地实际情况，认

真组织落实。

（三）保证工作落实。各招聘会负责单位要组织专门力量，

- 6 -

指派专人负责系列活动的开展，及时解决活动中出现的问题。

（四） 加大宣传力度。要充分利用报纸、电视、电台等新

闻媒体全力做好宣传党和政府促进就业的政策措施，引导富余劳

动力转变就业观念，实现转移就业。要通过多种宣传方式提前将

春风行动招聘活动消息及企业用工信息宣传到各个街道、并深入

各个社区，让求职者及时知情并参加求职应聘活动。

（五）做好情况汇总。线下招聘会所在地的街道劳动保障事

务所，于线下招聘会举办期间每天下午 17：00 前将《鲤城区 2023

年春风行动系列户外招聘会统计表》（附件）上报区就业和人才

人事公共服务中心。

（联系人：张雅杨 电话：22988543）

附件：鲤城区 2023 年春风行动系列户外招聘会统计表

泉州市鲤城区人力资源和社会保障局 2023 年 1 月 10 日印发

- 7 -

附件

鲤城区 2023 年春风行动系列户外招聘会统计表

街道： 报送时间： 年 月 日

招聘会场次

进场企
业数
（家
次）

招聘岗
位数

（个次）

达成
意向
人数
（人）

发放
宣传
材料
（万
份）

省级劳务协作

企业
缺工
人数
（人）

企业员工返岗情况

（总场次）

其中 点对点输送
新招录
省外员
工数
（人）

总
体
返
岗
人
数

总体
返岗
率

其
中：
规模
以上
企业
返岗
人数

其
中：
规模
以上
企业
返岗
率

省外
场次
数

线上招
聘场次
数

包机包
车包列
数（架、
辆、列）

输送
人数
（人）

企业样本数：户

样本企业员工总数：人

样本数一经确定，不得变动

当期用工服务亮点措施及工
作成效（最好有数据说明，
注意每期内容不要重复）

注：招聘会数据为 2023 年春节后累计数据。缺工数和返岗率为当前最新数据，江南街道、浮桥街道企业样本数均不少于 15 家，且样本数

一经确定，不得变动。